8

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

КЕМЕРОВСКАЯ ОБЛАСТЬ-КУЗБАСС
ТАШТАГОЛЬСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН

КАЗСКОЕ ГОРОДСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ

СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ КАЗСКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ЧЕТВЕРТЫЙ СОЗЫВ
РЕШЕНИЕ

От 10 марта 2023 года № 80/1
принято Советом народных депутатов

Казского городского поселения

О назначении публичных слушаний по обсуждению проекта «О внесении изменений в решение Совета народных депутатов Казского городского поселения от 01.08.2022г. №67 «Об утверждении «Правил благоустройства территории муниципального образования «Казское городское поселение» Таштагольского муниципального района Кемеровской области-Кузбасса»

В соответствии со ст. 28 Федерального закона от 06.10.2003 N 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь Уставом Казского городского поселения, решением Совета народных депутатов Казского городского поселения от 01.04.2020г. №173 «Об утверждении Порядка организации и проведения публичных слушаний по проекту Правил благоустройства территории Казского городского поселения.», Совет народных депутатов Казского городского поселения

РЕШИЛ:
1. По инициативе председателя Совета народных депутатов Казского городского поселения для обсуждения проекта решения Совета народных депутатов Казского городского поселения «О внесении изменений в решение Совета народных депутатов Казского городского поселения от 01.08.2022г. №67 «Об утверждении «Правил благоустройства территории муниципального образования «Казское городское поселение» Таштагольского муниципального района Кемеровской области-Кузбасса» (Приложение № 3 настоящего решения) с участием жителей поселка Каз назначить публичные слушания на 10 апреля 2023 года.
Место проведения публичных слушаний - пгт. Каз, ул. Победы, 6, Администрация Казского городского поселения.

Время начала публичных слушаний – 17:00 часов.

2. Утвердить состав рабочей группы по проекту решения Совета народных депутатов Казского городского поселения «Об утверждении «Правил благоустройства территории муниципального образования «Казское городское поселение» Таштагольского муниципального района Кемеровской области-Кузбасса», согласно приложения № 1, настоящего решения.

3. Утвердить Порядок учета предложений в проект решения Совета народных депутатов Казского городского поселения «Правил благоустройства территории муниципального образования «Казское городское поселение» Таштагольского муниципального района Кемеровской области-Кузбасса»  и порядок участия граждан в его обсуждении согласно приложения № 2 настоящего решения.

4. Настоящее решение вступает в силу с момента подписания и подлежит размещению на информационном стенде администрации Казского городского поселения, а также в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» на официальном сайте администрации Казского городского поселения.

Председатель Совета народных депутатов

Казского городского поселения

Т.М.Степанова
Глава Казского городского поселения

Е.А.Симонова
Приложение № 1
к решению Совета народных депутатов
Казского городского поселения

от 10 марта  2023 г. N 80/1
Состав рабочей группы по разработке проекта решения Совета народных депутатов Казского городского поселения «О внесении изменений в решение Совета народных депутатов Казского городского поселения от 01.08.2022г. №67 «Об утверждении «Правил благоустройства территории муниципального образования «Казское городское поселение» Таштагольского муниципального района Кемеровской области-Кузбасса»

»
Руководитель рабочей группы:

Симонова Елена Анатольевна - глава Казского городского поселения

Члены рабочей группы:

Степанова Татьяна Михайловна
- Председатель Совета народных депутатов Казского городского поселения

Коваленко Маргарита Анатольевна
- секретарь Совета народных депутатов Казского городского поселения

Субботина Евгения Александровна
- зам.главы Казского городского поселения

Зырянова Наталья Анатольевна
- ведущий специалист по благоустройству
Приложение № 2
к решению Совета народных депутатов
Казского городского поселения

от 10 марта  2023 г. N 80/1
Порядок учета предложений по внесению изменений и дополнений в  проект решения Совета народных депутатов Казского городского поселения «О внесении изменений в решение Совета народных депутатов Казского городского поселения от 01.08.2022г. №67 «Об утверждении «Правил благоустройства территории муниципального образования «Казское городское поселение» Таштагольского муниципального района Кемеровской области-Кузбасса»

» и порядок участия граждан в его обсуждении

Обсуждение гражданами изменений в проект решения Совета народных депутатов Казского городского поселения «О внесении изменений в решение Совета народных депутатов Казского городского поселения от 01.08.2022г. №67 «Об утверждении «Правил благоустройства территории муниципального образования «Казское городское поселение» Таштагольского муниципального района Кемеровской области-Кузбасса» (далее – проект) является одним из способов непосредственного участия граждан в местном самоуправлении.

Настоящий порядок регулирует вопросы участия граждан в обсуждении проекта и учета предложений граждан по проекту. Замечания, предложения, появившиеся как в результате коллективного обсуждения, так и от отдельных граждан, направляются в рабочую группу по проекту (п. Каз, ул. Победы, 6, Администрация Казского городского поселения) в письменном виде с указанием названия коллектива или фамилии, имени, отчества, адреса гражданина. Замечания, предложения принимаются в течение 30 дней со дня обнародования решения Совета народных депутатов Казского городского поселения «О внесении изменений в решение Совета народных депутатов Казского городского поселения от 01.08.2022г. №67 «Об утверждении «Правил благоустройства территории муниципального образования «Казское городское поселение» Таштагольского муниципального района Кемеровской области-Кузбасса».

Поступившие в рабочую группу по проекту замечания, предложения регистрируются в установленном порядке. Все  зарегистрированные замечания и предложения систематизируются и учитываются организатором проведения публичных слушаний для их дальнейшего обсуждения.

По каждому зарегистрированному предложению принимается решение, после выступления присутствующих заинтересованных  лиц и его обсуждения.
Приложение № 3
к решению Совета народных депутатов
Казского городского поселения

от 10 марта  2023 г. N 80/1
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

КЕМЕРОВСКАЯ ОБЛАСТЬ-КУЗБАСС

ТАШТАГОЛЬСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН

КАЗСКОЕ ГОРОДСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ

СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ КАЗСКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ЧЕТВЕРТЫЙ СОЗЫВ

ПРОЕКТ РЕШЕНИЯ
От «    »        2023 года №

принято Советом народных депутатов

Казского городского поселения

О назначении публичных слушаний по обсуждению проекта «О внесении изменений в решение Совета народных депутатов Казского городского поселения от 01.08.2022г. №67 «Об утверждении «Правил благоустройства территории муниципального образования «Казское городское поселение» Таштагольского муниципального района Кемеровской области-Кузбасса»

На основании протеста прокурора города Таштагола на решение Совета народных депутатов Казского городского поселения от 01.08.2022г. №67 «Об утверждении «Правил благоустройства территории муниципального образования «Казское городское поселение» Таштагольского муниципального района Кемеровской области-Кузбасса» от 20.02.2023 №7-7-2023, в целях приведения решения Совета народных депутатов Казского городского поселения от 01.08.2022г. №67 «Об утверждении «Правил благоустройства территории муниципального образования «Казское городское поселение» Таштагольского муниципального района Кемеровской области-Кузбасса» в соответствие с действующим законодательством, руководствуясь Уставом муниципального образования Казское городское поселение Таштагольского муниципального района Кемеровской области-Кузбасса, Совет народных депутатов Казского городского поселения

РЕШИЛ:

1. Внести в решение Совета народных депутатов Казского городского поселения от 01.08.2022г. №67 «Об утверждении «Правил благоустройства территории муниципального образования «Казское городское поселение» Таштагольского муниципального района Кемеровской области-Кузбасса» (далее – Решение) следующие изменения:

1.1. Пункты 2.12.11- 2.12.14. Решения изложить в новой редакции:

«2.12.11. Твердые коммунальные отходы (далее – ТКО) - отходы, образующиеся в жилых помещениях в процессе потребления физическими лицами, а также товары, утратившие свои потребительские свойства в процессе их использования физическими лицами в жилых помещениях в целях удовлетворения личных и бытовых нужд. К твердым коммунальным отходам также относятся отходы, образующиеся в процессе деятельности юридических лиц, индивидуальных предпринимателей и подобные по составу отходам, образующимся в жилых помещениях в процессе потребления физическими лицами.

Места (площадки) накопления твердых коммунальных отходов (далее - площадки накопления ТКО) в соответствии с территориальной схемой обращения с отходами создаются Администраций Казского городского поселения, за исключением установленных законодательством Российской Федерации случаев, когда такая обязанность лежит на других лицах, путем принятия решения в соответствии с требованиями законодательства Российской Федерации в области санитарно-эпидемиологического благополучия населения и иного законодательства Российской Федерации, устанавливающего требования к местам (площадкам) накопления твердых коммунальных отходов, а также требованиями настоящих Правил.

В случае если в соответствии с законодательством Российской Федерации обязанность по созданию площадок накопления ТКО лежит на других лицах, такие лица согласовывают создание данных площадок с уполномоченным органом местного самоуправления муниципального образования «Казское городское поселение» на основании письменной заявки установленной формы.

Площадки накопления ТКО предназначены для размещения контейнеров и бункеров для складирования твердых коммунальных отходов (далее - ТКО) в целях их дальнейшей обработки, утилизации, обезвреживания, размещения.

Площадки накопления ТКО должны соответствовать требованиям, указанным в абзаце втором настоящего пункта.

Площадки накопления ТКО должны быть предусмотрены в составе территорий и участков любого функционального назначения, где могут накапливаться ТКО.

2.12.12. Площадки накопления ТКО совмещаются с площадками для складирования крупногабаритных отходов (далее – специальные площадки).

Расстояние от контейнерных и (или) специальных площадок до многоквартирных жилых домов, индивидуальных жилых домов, детских игровых и спортивных площадок, зданий и игровых, прогулочных и спортивных площадок организаций воспитания и обучения, отдыха и оздоровления детей и молодежи должно быть не менее 20 метров, но не более 100 метров; до территорий медицинских организаций - не менее 25 метров, в сельских населенных пунктах - не менее 15 метров. В случае раздельного накопления отходов расстояние от контейнерных и (или) специальных площадок до многоквартирных жилых домов, индивидуальных жилых домов, детских игровых и спортивных площадок, зданий и игровых, прогулочных и спортивных площадок организаций воспитания и обучения, отдыха и оздоровления детей и молодежи должно быть не менее 8 метров, но не более 100 метров; до территорий медицинских организаций в городских населенных пунктах - не менее 10 метров, в сельских населенных пунктах - не менее 15 метров. На контейнерных площадках должно размещаться не более 8 контейнеров для смешанного накопления ТКО или 12 контейнеров, из которых 4 - для раздельного накопления ТКО, и не более 2 бункеров для накопления КГО.

Специальные площадки должны иметь подъездной путь, твердое (асфальтовое, бетонное) покрытие с уклоном для отведения талых и дождевых сточных вод, а также ограждение с трех сторон высотой не менее 1 метра в соответствии с Постановлением Главного государственного санитарного врача РФ от 28.01.2021 N 3 "Об утверждении санитарных правил и норм СанПиН 2.1.3684-21 "Санитарно-эпидемиологические требования к содержанию территорий городских и сельских поселений, к водным объектам, питьевой воде и питьевому водоснабжению, атмосферному воздуху, почвам, жилым помещениям, эксплуатации производственных, общественных помещений, организации и проведению санитарно-противоэпидемических (профилактических) мероприятий" (вместе с "СанПиН 2.1.3684-21. Санитарные правила и нормы...").

Проектировать размещение площадок накопления ТКО по возможности следует вне зоны видимости с транзитных транспортных и пешеходных коммуникаций, в стороне от уличных фасадов зданий. Территория площадки накопления ТКО по возможности должна располагаться в зоне затенения (прилегающей застройкой, навесами или посадками зеленых насаждений).

Выбор места размещения контейнерной и (или) специальной площадки на территориях ведения гражданами садоводства и огородничества осуществляется владельцами контейнерной площадки в соответствии со схемой размещения контейнерных площадок, определяемой органами местного самоуправления..

Количество мусоросборников, устанавливаемых на контейнерных площадках, определяется хозяйствующими субъектами в соответствии с установленными нормативами накопления ТКО.

Контейнеры могут приобретаться, в частности, собственниками земельных участков, на которых расположены места накопления ТКО, органами местного самоуправления, создавшими места накопления ТКО в соответствии с действующим законодательством, организациями, осуществляющими управление многоквартирными домами, потребителями, региональным оператором в случае включения соответствующих расходов при установлении единого тарифа на услугу регионального оператора.

Собственники помещений в многоквартирном доме, собственники индивидуальных жилых строений, товарищество собственников жилья, жилищный, жилищно-строительный кооператив, гаражный потребительский кооператив, товарищество собственников недвижимости или иной специализированный потребительский кооператив, управляющая организация (при осуществлении управления многоквартирными домами по договору управления), подрядные организации, собственники, правообладатели земельных участков, органы местного самоуправления муниципального образования «Казское городское послание» (в отношении созданных ими площадок накопления ТКО) обязаны обеспечить содержание и сохранность контейнеров, бункеров, площадок накопления ТКО.

2.12.13. Размер контейнерной площадки должен быть рассчитан на установку необходимого числа контейнеров.

2.12.14. Обязательный перечень элементов благоустройства территории на площадке накопления ТКО включает: твердые виды покрытия; элементы сопряжения поверхности площадки с прилегающими территориями; контейнеры для сбора ТКО.

Озеленение площадки накопления ТКО производится зелеными насаждениями (кустарниками) по периметру. Высота свободного пространства над уровнем покрытия площадки накопления ТКО до кроны предусматривается не менее 3 м. Допускается для визуальной изоляции площадок накопления ТКО применение декоративных стенок, трельяжей или периметральной живой изгороди в виде высоких кустарников без плодов и ягод.».

2. Настоящее решение подлежит обнародованию на информационном стенде администрации Казского городского поселения, размещению в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет" на официальном сайте администрации Казского городского поселения.

3. Решение вступает в силу со дня его обнародования.

Председатель Совета народных депутатов

Казского городского поселения

Т.М.Степанова

Глава Казского городского поселения

Е.А.Симонова